Principales hypothèses actuarielles à la date de clôture (exprimées en moyennes
pondérées) :

2021 2020
Taux d'actualisation 4,46% 1,67%
Taux d'augmentation des salaires 3,70% 3,03%
Taux d'inflation 2,71% 2,70%
Taux attendus d'accroissement des retraites 2,67% 2,67%

Le taux d’actualisation, le taux d’augmentation des salaires et le taux d’inflation sont
pondérés par l’obligation à prestations définies, et le taux d’accroissement des retraites
est pondéré par les obligations au titre des prestations définies des plans de retraite au
lieu d’un capital unique lors la retraite.

La meilleure estimation des cotisations de l’employeur que le Groupe prévoit de
payer pour les avantages postérieurs à l’emploi en 2023 s’élève à €13.4 millions
(2022 : €18 millions).

La durée moyenne de l’obligation au titre des régimes à prestations définies à la fin de la
période considérée est de 13 ans (2021 : 16 ans). Cette durée moyenne a diminué car les
taux d’actualisation nettement plus élevés observés au 31 décembre 2022 donnent moins
de poids aux paiements futurs à long terme par rapport aux paiements futurs à court
terme.

Analyse de sensibilité
Une variation de 0.25 pourcent des hypothèses actuarielles aurait l’impact suivant :

EN MILLIERS D'EUROS 2022 2021

TAUX D'ACTUALISATION

AUGMENTATION
DE 25 POINTS

DE BASE

DIMINUTION
DE 25 POINTS

DE BASE

AUGMENTATION
DE 25 POINTS

DE BASE

DIMINUTION
DE 25 POINTS

DE BASE

Impact sur le total du coût des services
et des charges financières augmentation/
(diminution)

(238) 253 (628) 683

Impact sur les obligations au titre
des régimes à prestations définies
augmentation/(diminution)

(8.023) 8.456 (16.514) 17.616

TAUX D'INFLATION

AUGMENTATION
DE 25 POINTS

DE BASE

DIMINUTION
DE 25 POINTS

DE BASE

AUGMENTATION
DE 25 POINTS

DE BASE

DIMINUTION
DE 25 POINTS

DE BASE

Impact sur le total du coût des services
et des charges financières augmentation/
(diminution)

(253) 238 (170) 169

Impact sur les obligations au titre
des régimes à prestations définies
augmentation/(diminution)

4.613 (4.581) 9.072 (8.991)

Les analyses de sensibilité sont fondées sur le changement d’une hypothèse alors
que toutes les autres hypothèses restent inchangées. En pratique, une telle situation
est improbable, et des corrélations peuvent survenir entre les variations de plusieurs
hypothèses. Afin de calculer la sensibilité des obligations au titre de prestations définies
aux hypothèses actuarielles significatives, nous avons appliqué la même méthode (valeur
actualisée des obligations au titre des prestations définies calculée au moyen de la
méthode des unités de crédit projetées en fin d’exercice) que pour calculer les passifs de